УИД-18RS0023-01-2024-004471-83

№1-48/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город ФИО1 10 января 2025 года

Сарапульский городской суд УР в составе председательствующего судьи Князева Д.М. единолично, при секретарях Галиной Г.А., Пименовой Е.В., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г.Сарапула УР Перевозчиковой С.П., подсудимой ФИО2, ее защитника адвоката Чесноковой Е.А., подсудимого ФИО3, его защитника адвоката Ириной И.Ш., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3 ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> УАССР, гражданина РФ, с высшим образованием, холостого, безработного, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

содержавшегося под стражей 18.09.2024, находившегося под домашним арестом с 19.09.2024 по 11.10.2024, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.285 УК РФ, 

ФИО4 ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> УАССР, гражданина РФ, с высшим образованием, замужней, имеющей на иждивении двоих детей, работающей 

<

данные изъяты> невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33 ч.1 ст.285 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В соответствии с Уставом муниципального образования «Городской округ город Сарапул Удмуртской Республики» (далее по тексту – Устав), принятым решением Сарапульской городской Думы №12-605 от 16.06.2005 территорию городского округа составляет территория города Сарапула УР.

Границы городского округа установлены Законом УР «Об установлении границ муниципального образования и наделении соответствующим статусом муниципального образования на территории города Сарапула Удмуртской Республики» №76-РЗ от 30.11.2004.

Местное самоуправление в городе Сарапуле осуществляется в соответствии с общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, издаваемыми в соответствии с ними указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, Конституцией Удмуртской Республики, законами Удмуртской Республики, издаваемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами органов государственной власти Удмуртской Республики, настоящим Уставом, решениями, принятыми на местных референдумах, и иными муниципальными правовыми актами.

В соответствии с п.п.3, 26 ст.7 Устава к вопросам местного значения относится владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Сарапула; утверждение генеральных планов города Сарапула, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов города Сарапула документации по планировке территории, выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах города Сарапула, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), утверждение местных нормативов градостроительного проектирования города Сарапула, ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории города Сарапула, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах города Сарапула для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах города Сарапула, решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации. Полномочия по решению вопросов в сфере градостроительной деятельности (утверждение генеральных планов города Сарапула, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов города Сарапула документации по планировке территории) осуществляются исполнительными органами Удмуртской Республики в соответствии с Законом УР от 28.11.2014 №69-РЗ «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления муниципальных образований, образованных на территории Удмуртской Республики, и органами государственной власти Удмуртской Республики».

В соответствии со ст.39.1 Земельного кодекса Российской Федерации (далее ЗК РФ) земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, предоставляются на основании решения органа государственной власти или органа местного самоуправления в случае предоставления земельного участка в собственность бесплатно или в постоянное (бессрочное) пользование на основании договора аренды в случае предоставления земельного участка в аренду. 

Согласно ст.39.6 ЗК РФ договор аренды земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, заключается на торгах, проводимых в форме аукциона. Договор аренды земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, заключается без проведения торгов в случае предоставления земельного участка гражданам, имеющим право на первоочередное или внеочередное приобретение земельных участков в соответствии с федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, а также гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, ведения гражданами садоводства для собственных нужд.

В соответствии со ст.39.18 ЗК РФ в случае поступления заявления гражданина о предварительном согласовании предоставления земельного участка или о предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства для собственных нужд уполномоченный орган в срок, не превышающий двадцати дней с даты поступления любого из этих заявлений, совершает одно из следующих действий:

- обеспечивает опубликование извещения о предоставлении земельного участка для указанных целей (далее в настоящей статье - извещение) в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов уставом поселения, муниципального округа или городского округа, по месту нахождения земельного участка и размещает извещение на официальном сайте, а также на официальном сайте уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- принимает решение об отказе в предварительном согласовании предоставления земельного участка или об отказе в предоставлении земельного участка. 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» при получении государственных и муниципальных услуг заявители имеют право на получение государственной или муниципальной услуги своевременно и в соответствии со стандартом предоставления государственной или муниципальной услуги и с единым стандартом. 

В соответствии с Административным регламентом Администрации города Сарапула предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в неразграниченной государственной собственности или в муниципальной собственности, гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства, гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности» (далее по тексту – Административный регламент), утвержденным постановлением Администрации города Сарапула №230 от 08.02.2017, предметом регулирования административного регламента являются отношения, возникающие в связи с порядком предоставления земельных участков, находящихся в неразграниченной государственной собственности или в муниципальной собственности, гражданам для целей, указанных выше, а также крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности.

В соответствии с п.1.4 Административного регламента заявителями для получения муниципальной услуги (далее по тексту – Заявитель) могут быть, в том числе, физические лица (граждане Российской Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства), а также лица, действующие по надлежащим образом оформленной доверенности.

Согласно п.3.1 Административного регламента основанием для начала выполнения процедуры предоставления муниципальной услуги является поступление в Администрацию заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка, о предоставлении земельного участка или о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды (либо аукционе по продаже) земельного участка.

Специалист, осуществляющий прием документов (далее по тексту – Специалист):

- устанавливает личность Заявителя либо его представителя (по документу, удостоверяющему личность), полномочия представителя;

- осуществляет проверку наличия всех необходимых документов для предоставления муниципальной услуги и правильности их оформления, удостоверяясь, в том что: тексты документов написаны разборчиво; указано наименование и место нахождения юридических лиц; Ф.И.О. Заявителя, адрес его места жительства написаны полностью; в документах нет подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных не оговоренных исправлений, дающих возможность неоднозначного толкования предоставленных документов и вызывающих сомнения в законности предоставленных документов; документы не содержат серьезных повреждений, наличие которых не позволяет однозначно истолковать их содержание;

- помогает Заявителю оформить заявление о предоставлении муниципальной услуги;

- предоставляет Заявителю информацию о порядке и сроках предоставления муниципальной услуги;

- в случае если Заявителем не представлены документы в полном объеме для оказания муниципальной услуги, Специалист, уполномоченный на прием документов, сообщает Заявителю о наличии препятствий для предоставления муниципальной услуги, поясняет ему содержание выявленных недостатков в представленных документах и предлагает принять меры по их устранению. 

В соответствии с п.3.2 Административного регламента Специалист, осуществляющий прием документов, в течение 1 дня передает заявление специалисту отдела по работе с обращениями граждан и служебной корреспонденцией Администрации города Сарапула, который регистрирует заявление в системе электронного документооборота и направляет его для рассмотрения заместителю Главы Администрации города Сарапула по строительству и ЖКХ для проставления визы. Заместитель Главы Администрации города Сарапула по строительству и ЖКХ направляет заявление на рассмотрение начальнику Управления. Срок рассмотрения заявления не должен превышать 1 рабочий день с момента его регистрации.

Пунктом 3.4 Административного регламента установлено, что Специалист в течение 30 дней со дня регистрации заявления в Управлении совершает одно из следующих действий:

- обеспечивает опубликование извещения о предоставлении земельного участка в газете «Красное Прикамье» и размещение на официальном сайте МО «Город Сарапул» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- при наличии оснований, готовит проект решения Администрации города Сарапула (в виде письменного мотивированного ответа за подписью заместителя Главы Администрации города Сарапула по строительству и ЖКХ) об отказе в предварительном согласовании предоставления земельного участка либо об отказе в предоставлении земельного участка без проведения торгов.

В соответствии с п.3.6 Административного регламента при отсутствии, по истечении 30 дней со дня опубликования извещения, заявлений о намерении участвовать в Аукционе Специалист совершает одно из следующих действий:

- в двухнедельный срок готовит проект постановления Администрации города Сарапула о предварительном согласовании предоставления земельного участка и утверждении Схемы (если земельный участок предстоит образовать или его границы подлежат уточнению);

- в недельный срок направляет сопроводительное письмо с пакетом документов в отношении испрашиваемого земельного участка (далее по тексту – пакет документов) в адрес Управление имущественных отношений для подготовки проекта договора аренды либо купли-продажи земельного участка (далее – Договор) в случае, если не требуется образование или уточнение его границ.

О готовности результата совершения действий (далее по тексту – результат) специалист Управления имущественных отношений извещает Заявителя посредством телефонной связи либо направляет результат в МФЦ для выдачи Заявителю (в случае поступления обращения в МФЦ). Если Заявитель не ответил на телефонные звонки, либо не явился по истечении тридцати календарных дней с момента обращения о предварительном согласовании предоставления земельного участка, о предоставлении земельного участка, Специалист Управления либо специалист МФЦ в течение трех дней направляет результат Заявителю почтовым отправлением.

Постановление Администрации города Сарапула о предварительном согласовании предоставления земельного участка и утверждении Схемы с приложением указанной Схемы направляется рассылкой в Управление имущественных отношений в порядке информационного взаимодействия. 

В соответствии с п.3.9 Административного регламента Специалист Управления, специалист Управления имущественных отношений либо специалист МФЦ в зависимости от административной процедуры и места подачи заявления, ответственный за выдачу документов, устанавливает личность Заявителя либо его представителя (по документу удостоверяющему личность) и полномочия представителя Заявителя. В случае если способ подачи заявления – личное обращение, Специалист, ответственный за выдачу результатов муниципальной услуги, осуществляет выдачу документов Заявителю лично под роспись в журнале регистрации и выдачи результата предоставления муниципальной услуги (в случае выдачи результата рассмотрения заявления Заявителю при его личном обращении). 

В соответствии с распоряжением Главы города Сарапула № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ принят переводом и назначен на должность начальника отдела землеустройства управления архитектуры и градостроительства. 

В соответствии с п.п.1.1, 1.5, 1.6 должностной инструкцией начальника отдела землеустройства управления архитектуры и градостроительства Администрации города Сарапула (далее по тексту – должностная инструкция начальника), должность начальника отдела землеустройства управления архитектуры и градостроительства Администрации города Сарапула (далее по тексту – начальник отдела) в соответствии с Законом УР «О муниципальной службе в Удмуртской Республике» относится к ведущей группе должностей муниципальной службы; начальник отдела имеет в своем подчинении работников в соответствии со штатным расписанием Администрации города Сарапула; в своей деятельности начальник отдела руководствуется законодательством Российской Федерации и Удмуртской Республики о муниципальной службе и относящимися к его сфере деятельности (подведомственной сфере) вопросами, Уставом муниципального образования «Город Сарапул», Положением об Администрации города Сарапула, Регламентом Администрации города Сарапула, Положением об управлении архитектуры и градостроительства Администрации города Сарапула, Положением об отделе землеустройства управления архитектуры и градостроительства Администрации города Сарапула, а также трудовым договором и настоящей должностной инструкцией. 

В соответствии с п.3.2 должностной инструкции начальника в функциональные должностные обязанности начальника отдела входит: осуществление руководства работниками отдела землеустройства управления архитектуры и градостроительства Администрации города Сарапула (далее по тексту – отдел землеустройства), распределение обязанностей, координирование их деятельности, оказание методической помощи работникам отдела землеустройства, осуществление контроля за соблюдением сроков и качеством выполняемой работы, соблюдением трудовой дисциплины; организация работы по рассмотрению запросов территориальных органов, Федеральных органов государственной власти, государственных органов Удмуртской Республики и органов местного самоуправления в Удмуртской Республике, обращений граждан, общественных объединений, организаций по вопросам, относящимся к компетенции отдела землеустройства, а также организация и осуществление контроля за соблюдением сроков подготовки соответствующих ответов; участие в разработке и реализации предложений, направленных на повышение эффективности проводимой на территории города Сарапула политики в области землеустройства; участие в разработке и реализации муниципальных программ по вопросам землеустройства; прием граждан, обратившихся в отдел землеустройства, консультирование по интересующим их вопросам в пределах своих полномочий; подготовка ответов по вопросам согласования местоположения границ и площади земельных участков; осуществление муниципального земельного контроля на территории МО «Город Сарапул»; исполнение распоряжений, указаний и поручений вышестоящих в порядке подчиненности должностных лиц Администрации города Сарапула, за исключением незаконных.

Согласно п.3.3 должностной инструкции начальника участвует в предоставлении муниципальных услуг, в том числе муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в неразграниченной государственной собственности или в муниципальной собственности, гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства, гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности».

В соответствии с п.п.6.1, 6.2 должностной инструкции начальника в соответствии со своей компетенцией вправе самостоятельно принимать решения: по выбору метода организации и выполнения поставленных задач; об отказе в приеме документов, оформленных в ненадлежащем порядке или представленных не уполномоченным лицом; о предложении заявителю обратиться к другому исполнителю или в другой государственный орган, орган местного самоуправления, а также в другие органы и структурные подразделения Администрации города Сарапула или в другую организацию, если принятое решение по интересующему заявителя вопросу не относится к их компетенции; о возврате представленных документов после их проверки на переоформление; в соответствии со своей компетенцией обязан самостоятельно принимать решения: по подготовке и согласованию постановлений и распоряжений, актов, заключений, планов, отчетов, правил, списков, писем, справок; организации деятельности работников отдела землеустройства. 

В соответствии с п.п.7.1, 7.2 должностной инструкции начальника вправе принимать участие в подготовке: проектов постановлений и распоряжений Администрации города Сарапула, Главы города Сарапула по вопросам, касающимся деятельности отдела землеустройства. 

Начальник отдела землеустройства управления архитектуры и градостроительства должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции».

Таким образом, ФИО3, занимая должность начальника отдела землеустройства, осуществлял муниципальный земельный контроль на территории муниципального образования «Город Сарапул»; участвовал в предоставлении муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в неразграниченной государственной собственности или в муниципальной собственности, гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства, гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности»; самостоятельно принимал решения: по подготовке и согласованию постановлений и распоряжений по предоставлению земельных участков находящихся в неразграниченной государственной собственности или в муниципальной собственности, гражданам, в том числе для индивидуального жилищного строительства; был наделен правом руководить деятельностью отдела землеустройства, давал подчиненным работникам обязательные для исполнения указания, тем самым являлся должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными функциями в муниципальном учреждении.

В соответствии с распоряжением Главы города Сарапула № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ принята переводом и назначена на должность главного специалиста-эксперта сектора землеустройства управления архитектуры и градостроительства.

В соответствии с п.п.1.1, 1.3 должностной инструкции главного специалиста-эксперта отдела землеустройства управления архитектуры и градостроительства Администрации города Сарапула (далее по тексту – должностная инструкция специалиста) должность главного специалиста-эксперта отдела землеустройства в соответствии с Законом Удмуртской Республики «О муниципальной службе в Удмуртской Республике» относится к старшей группе должностей муниципальной службы; главный специалист-эксперт непосредственно подчиняется начальнику отдела землеустройства управления архитектуры и градостроительства Администрации города Сарапула.

В соответствии с п.3.2 должностной инструкции специалиста в функциональные должностные обязанности главного специалиста-эксперта входит: рассмотрение запросов территориальных органов, Федеральных органов государственной власти, государственных органов Удмуртской Республики и органов местного самоуправления в Удмуртской Республике, обращений граждан, общественных объединений, организаций по вопросам, относящимся к компетенции отдела землеустройства, а также осуществление подготовки по ним соответствующих ответов; рассмотрение вопросов, связанных с изменением и приведением видов разрешенного использования земельных участков в соответствии классификатору видов разрешенного использования земельных участков, а также осуществление подготовки по ним соответствующих заключений, ответов, проектов постановлений; учет граждан, имеющих право на бесплатное предоставление земельного участка в соответствии с Законом УР от 16.12.2002 №68-РЗ, Федеральным законом от 24.11.1995 №181-ФЗ; организация опубликования в СМИ и размещение на официальном сайте муниципального образования «Город Сарапул» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о земельных участках, планируемых к бесплатному предоставлению гражданам в соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995 №181-ФЗ, Законом УР от 16.12.2002 №68-РЗ; осуществление передачи сведений об утверждении схем расположения земельных участков на кадастровом плане территории в филиал ФГБУ «ФКП Росреестра» по Удмуртской Республике; осуществление запросов в Росреестр; подготовка в пределах своей компетенции актов осмотра земельных участков и расположенных на них объектах при рассмотрении обращений граждан и юридических лиц с выездом на место размещения таких объектов; исполнение распоряжений, указаний и поручений вышестоящих в порядке подчиненности должностных лиц Администрации города Сарапула, за исключением незаконных. 

В соответствии с п.3.4 должностной инструкции специалиста главный специалист-эксперт не вправе исполнять данное ему неправомерное поручение. 

Главный специалист-эксперт отдела землеустройства управления архитектуры и градостроительства должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

Являясь должностным лицом, ФИО3, находясь в здании указанного муниципального учреждения по адресу: 

<

адрес> совершил действия, вопреки интересам службы и повлекшие существенное нарушение охраняемых законом интересов граждан, организаций, общества и государства, выразившихся в нарушении установленного порядка владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в неразграниченной государственной собственности, а так же в подрыве авторитета и дискредитации органов местного самоуправления в городе Сарапуле, при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3, занимавшего должность начальника отдела землеустройства управления архитектуры и градостроительства Администрации города Сарапула, находившегося на территории г.Сарапула УР, в т.ч. в помещении отдела землеустройства Администрации города Сарапула по указанному адресу, из корыстной заинтересованности, возник единый длящийся преступный умысел, направленный на использование своих служебных полномочий вопреки интересам службы, предусмотренных должностной инструкцией, путем предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в неразграниченной государственной собственности или в муниципальной собственности, гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства, гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности» (далее по тексту – муниципальная услуга) незаинтересованным гражданам с целью оформления договор аренды земельных участков, находящихся в неразграниченной государственной собственности, на указанных подконтрольных лиц и последующим получением денежных средств за оформление переуступки права аренды третьим лицам. 

Реализуя свой преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь на территории г.Сарапула УР, в т.ч. в помещении Администрации города Сарапула по указанному адресу, действуя умышленно, с использованием своего служебного положения, злоупотребляя полномочиями, предусмотренными п.п.1.1, 1.5, 1.6, 3.2, 3.3, 6.1, 6.2, 7.1, 7.2 должностной инструкции начальника, а также требований Административного регламента, осознавая, что достижение преступного результата не возможно без участия главного специалиста-эксперта отдела землеустройства управления архитектуры и градостроительства ФИО2, из корыстной заинтересованности, предложил ФИО2, находящейся в его подчинении, подыскать незаинтересованных в предоставлении муниципальной услуги граждан, которые предоставят в отдел землеустройства заявления о предоставлении земельных участков, находящихся в неразграниченной государственной собственности в аренду, для последующего рассмотрения им указанных заявлений в рамках муниципальной услуги и вынесения постановлений Администрации города Сарапула о предварительном согласовании земельных участков, при условии дальнейшего оформления переуступки права аренды третьим лицам и получения денежного вознаграждения. 

В тот же период времени у ФИО2, находящейся в Администрации города Сарапула по указанному адресу, получившей незаконное предложение ФИО3 оказать содействие в незаконном оформлении земельных участков, находящихся в неразграниченной государственной собственности, на подконтрольных им лиц, с целью дальнейшего оформление переуступки права аренды третьим лицам и извлечения денежных средств, осознававшей существенное нарушение процедуры Административного регламента и ст.39.18 ЗК РФ, из корыстной заинтересованности возник единый длящийся преступный умысел, направленный на содействие в качестве пособника совершению ФИО3 умышленного должностного преступления советами, предоставлением информации и устранением препятствий, с использованием своего должностного положения. 

Таким образом, ФИО3 и ФИО2, осознавая преступный характер своих действий, действуя совместно, из корыстных побуждений, целенаправленно встали на путь совершения умышленного преступления, вступив между собой в преступный сговор, направленный на незаконное оформлении земельных участков, находящихся в неразграниченной государственной собственности, на подконтрольных им лиц, с целью дальнейшего оформления переуступки права аренды третьим лицам и извлечения денежных средств за совершение указанных сделок. 

Реализуя совместный преступный умысел ФИО3, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г.Сарапула УР, в т.ч. в помещении Администрации города Сарапула по указанному адресу, предоставил ФИО2 сведения о земельных участках, находящихся в неразграниченной государственной собственности, с кадастровыми номерами: №; №; №, для написания заявлений и предоставления их в отдел землеустройства с целью рассмотрения в рамках муниципальной услуги. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь на территории г.Сарапула УР, в т.ч. в помещении Администрации города Сарапула по указанному адресу, содействуя в качестве пособника совершению ФИО3 умышленного должностного преступления советами, предоставлением информации и устранением препятствий, подыскала незаинтересованного в предоставлении муниципальной услуги гражданина – ФИО15, не осведомленного о преступных намерениях ФИО3, ФИО2, давшего согласие на использование его персональных данных для оформления аренды земельных участков, после чего изготовила от имени ФИО15 заявления о предоставлении земельных участков (предварительном согласовании предоставления и утверждения схемы расположения земельных участков на кадастровом плане территории) для индивидуального жилищного строительства с кадастровыми номерами (в кадастровом квартале) №; №; №, расположенных по адресу: 

<

адрес>, в аренду сроком на 20 лет и передала указанные заявления своему руководителю ФИО3, который в указанный период времени организовал процедуру регистрации заявлений в отделе землеустройства.

Действуя в продолжение совместного преступного умысла, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь в помещении Администрации города Сарапула по указанному адресу, действуя умышленно, с использованием своего служебного положения, вопреки интересам службы, злоупотребляя полномочиями, предусмотренными п.п.1.1, 1.5, 1.6, 3.2, 3.3, 6.1, 6.2, 7.1, 7.2 должностной инструкции начальника, а также требований Административного регламента, из корыстной заинтересованности, по результатам оказания муниципальной услуги по заявлениям ФИО15 о предоставлении земельных участков (предварительном согласовании предоставления и утверждения схемы расположения земельных участков на кадастровом плане территории) для индивидуального жилищного строительства с кадастровыми номерами (в кадастровом квартале) №; №; №, расположенных по адресу: 

<

адрес>, в аренду сроком на 20 лет, самостоятельно принял решение по подготовке проектов постановлений Администрации города Сарапула о предварительном согласовании предоставления указанных земельных участков для индивидуального жилищного строительства, после чего организовал процедуру согласования указанных постановлений с руководителями структурных подразделений и подписания Главой Администрации города Сарапула. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь на территории г.Сарапула УР, в т.ч. в помещении Администрации города Сарапула по указанному адресу, содействуя в качестве пособника совершению ФИО3 умышленного должностного преступления советами, предоставлением информации и устранением препятствий, с целью образования земельных участков с кадастровыми номерами (в кадастровом квартале) №; №; № обратилась к услугам помощника кадастрового инженера ООО «Кадастровый центр» ФИО16, не осведомленного о преступных намерениях ФИО3, ФИО2, который осуществил постановку указанных земельных участков на кадастровый учет, после чего ФИО2 предоставила указанные сведения в филиал ФГБУ «ФКП Росреестра» по УР для государственной регистрации права, вследствие чего земельному участку с кадастровым номером (в кадастровом квартале) № присвоен адрес: 

<

адрес>; земельному участку с кадастровым номером (в кадастровом квартале) № присвоен адрес: 

<

адрес>; земельному участку с кадастровым номером (в кадастровом квартале) № присвоен адрес: 

<

адрес>. После чего, в этот же период времени организовала процедуру заключения договоров аренды указанных земельных участков между ФИО15 и Администрацией города Сарапула. 

Действуя в продолжение совместного преступного умысла, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 находясь на территории г.Сарапула УР, в т.ч. в помещении Администрации города Сарапула по указанному адресу, организовала процедуру об уступке прав аренды земельного участка по адресу: 

<

адрес>, ФИО17, не осведомленному о преступных намерениях ФИО3, ФИО2, который уплатил ФИО15 за совершение указанной сделки 340 000 рублей, а также организовала процедуру об уступке прав аренды земельного участка по адресу: 

<

адрес>, ФИО18, не осведомленному о преступных намерениях ФИО3, ФИО2, который уплатил ФИО15 за совершение указанной сделки 340 000 рублей. В последующем ФИО3 и ФИО2, денежные средства в общей сумме 680 000 рублей переданные им ФИО15, незаконно вырученные с проведенных сделок об уступке прав аренды земельных участков, присвоили себе, из которых ФИО3 безвозмездно обратил в свою пользу 580 000 рублей и израсходовал на личные нужды по своему усмотрению, ФИО2 безвозмездно обратила в свою пользу 100 000 рублей и израсходовала на личные нужды по своему усмотрению. 

Действуя в продолжение совместного преступного умысла ФИО3, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г.Сарапула УР, в т.ч. в помещении Администрации города Сарапула по указанному адресу, предоставил ФИО2 сведения о земельном участке, находящемся в неразграниченной государственной собственности по адресу: 

<

адрес>, в кадастровом квартале №, для написания заявления и предоставления его в отдел землеустройства с целью рассмотрения в рамках муниципальной услуги. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь на территории г.Сарапула УР, в т.ч. в помещении Администрации города Сарапула, содействуя в качестве пособника совершению ФИО3 умышленного должностного преступления советами, предоставлением информации и устранением препятствий, подыскала незаинтересованного в предоставлении муниципальной услуги гражданина – ФИО19, не осведомленного о преступных намерениях ФИО3, ФИО2, давшего согласие на использование его персональных данных для оформления аренды земельного участка, после чего изготовила от имени ФИО19 заявление о предоставлении земельного участка (предварительном согласовании предоставления и утверждения схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории) расположенного по адресу: 

<

адрес>, в кадастровом квартале № в аренду сроком на 20 лет и передала указанное заявление своему руководителю ФИО3, который в указанный период времени организовал процедуру регистрации заявления в отделе землеустройства.

Действуя в продолжение совместного преступного умысла, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь в помещении Администрации города Сарапула, действуя умышленно, с использованием своего служебного положения, злоупотребляя полномочиями, предусмотренными п.п.1.1, 1.5, 1.6, 3.2, 3.3, 6.1, 6.2, 7.1, 7.2 должностной инструкции начальника, а также требований Административного регламента, из корыстной заинтересованности, по результатам оказания муниципальной услуги по заявлению ФИО19 о предоставлении земельного участка (предварительном согласовании предоставления и утверждения схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории) по адресу: 

<

адрес>, в кадастровом квартале № в аренду сроком на 20 лет, самостоятельно принял решение по подготовке проекта постановления Администрации города Сарапула о предварительном согласовании предоставления указанного земельного участка для индивидуального жилищного строительства, после чего организовал процедуру согласования указанного постановления с руководителями структурных подразделений и подписания Главой Администрации города Сарапула. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь на территории г.Сарапула УР, в т.ч. в помещении Администрации города Сарапула, содействуя в качестве пособника совершению ФИО3 умышленного должностного преступления советами, предоставлением информации и устранением препятствий, с целью образования земельного участка по адресу: 

<

адрес>, в кадастровом квартале № обратилась к услугам помощника кадастрового инженера ООО «Кадастровый центр» ФИО16, не осведомленного о преступных намерениях ФИО3, ФИО2, который осуществил постановку вышеуказанного земельного участка на кадастровый учет, после чего ФИО2 предоставила указанные сведения в филиал ФГБУ «ФКП Росреестра» по УР для государственной регистрации права, вследствие чего земельному участку присвоен адрес: 

<

адрес>. После чего, в этот же период времени организовала процедуру заключения договора аренды указанного земельного участка между ФИО19 и Администрацией города Сарапула и собственноручно его подписала, что не соответствовало действительности, поскольку ФИО19 на обозрение указанный договор не предъявлялся, чем обеспечила дальнейшую возможность распоряжения указанным земельным участкам совместно с ФИО3 из корыстных побуждений. 

Таким образом, в результате указанных умышленных противоправных действий ФИО3, действовавшего из корыстной заинтересованности, выразившейся в стремлении получить выгоду имущественного характера, при оформлении договоров аренды земельных участков, находящихся в неразграниченной государственной собственности, на подконтрольных лиц и последующим получением денежных средств за оформление переуступки права аренды третьим лицам, и пособничестве ФИО2, действовавшей из корыстной заинтересованности, выраженной в стремлении извлечь для себя выгоду имущественного характера, совместно и согласованно с последней, в нарушение проведения процедуры Административного регламента и ст.39.18 ЗК РФ, ФИО15, ФИО19 в аренду оформлены земельные участки из собственности муниципального образования «Городской округ город Сарапул Удмуртской Республики». В последующем на земельные участки, находящиеся в аренде у ФИО15, по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>, оформлены договоры об уступке права аренды, а вырученные от совершенных сделок денежные средства в общей сумме 680 000 рублей незаконно получены ФИО3 и ФИО2 

Использование ФИО3 и его пособником ФИО2 своих должностных полномочий вопреки интересам службы повлекло за собой существенное нарушение охраняемых законом прав и интересов граждан, организаций, общества и государства, выразившихся в нарушении установленного порядка владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в неразграниченной государственной собственности, а также в подрыве авторитета и дискредитации органов местного самоуправления в городе Сарапуле. 

Совершая вышеуказанные умышленные преступные действия, должностное лицо – начальник отдела землеустройства управления архитектуры и градостроительства Администрации города Сарапула ФИО3 и его пособник – главный специалист-эксперт отдела землеустройства управления архитектуры и градостроительства Администрации города Сарапула ФИО2 осознавали их общественную опасность, предвидели неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов общества и государства, выразившихся в нарушении установленного порядка владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в неразграниченной государственной собственности, а также в подрыве авторитета и дискредитации органов местного самоуправления в городе Сарапуле, грубого нарушения основ принципов земельного законодательства, законодательства о муниципальной службе, и желали этого из корыстной заинтересованности.

Обвиняемыми ФИО3 и ФИО2 заявлены ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимые пояснили, что обвинение им понятно, они с ним согласны, свои ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживают, заявлены они добровольно, после консультации с защитниками, они осознают последствия заявления указанных ходатайств, постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, защитники согласны на применение особого порядка судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а также к выводу о том, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.1 ст.285 УК РФ – злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.5 ст.33 ч.1 ст.285 УК РФ – пособничество злоупотреблению должностными полномочиями, то есть содействие советами, предоставлением информации и устранением препятствий совершению использования должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства.

С учетом обстоятельств дела, сведений о личности подсудимых, которые на учете у врача-психиатра и нарколога не состоят, оценивая их поведение, в том числе в ходе судебного заседания, суд приходит к выводу, что подсудимые являются вменяемыми и подлежат уголовной ответственности за содеянное.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых, суд признаёт активное способствование расследованию преступления (в ходе следствия давали подробные показания по обстоятельствам преступления, участвовали в очных ставках, проверках показаний на месте), признание вины и раскаяние в содеянном, изобличение соучастника преступления. В отношении подсудимой ФИО2 также состояние ее здоровья, наличие на иждивении двоих детей (одного совершеннолетнего, обучающегося в образовательном учреждении, и одного несовершеннолетнего), оказание помощи матери, ее пожилой возраст и состояние здоровья, наличие грамот. В отношении подсудимого ФИО3 оказание помощи родителям, их состояние здоровья, наличие грамот.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, судом не установлено, при этом суд учитывает, что участие в преступлении пособника (ФИО2) при одном исполнителе (ФИО3) группу лиц по предварительному сговору не образует.

При назначении наказания суд учитывает также степень общественной опасности и характер совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимых, характеризующихся положительно, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. Учитывая данные о личности подсудимых, ранее не судимых, обстоятельства совершения преступления, относящегося к категории средней тяжести, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимым наказания в виде штрафа в соответствии со ст.46 УК РФ. Данное наказание соответствует характеру и степени общественной опасности совершённого ими преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновных, а также соответствует целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений. Оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ не имеется.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, его характера и степени общественной опасности, на основании ч.3 ст.47 УК РФ назначение дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных полномочий на государственной службе или в органах местного самоуправления, суд считает необходимым. При этом суд полагает, что назначение дополнительного наказания не исключит возможности подсудимым дальнейшего трудоустройства (ФИО3) и продолжения осуществления трудовой деятельности (ФИО2).

При определении размера штрафа суд учитывает обстоятельства преступления, его тяжесть, имущественное положение подсудимых (подсудимая ФИО5 работает официально, подсудимый ФИО3 зарегистрирован в качестве безработного, получает пособие по безработице), возможность получения подсудимыми заработной платы, иного дохода, учитывая их состояние здоровья, возраст, возможность трудоустройства, наличие иждивенцев, находящихся на материальном обеспечении подсудимой ФИО5, наличие у подсудимых движимого и недвижимого имущества, кредитных обязательств.

Учитывая обстоятельства преступления, давая им объективную оценку, а также отсутствие исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, поведением подсудимых, других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления, суд не находит оснований для применения ст.ст.64, 76.2, 80.1 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимых от наказания не имеется, как и отсутствуют основания для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершённого преступления на менее тяжкое.

Судьба вещественных доказательств разрешена судом в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Обеспечительные меры в виде ареста, наложенного на имущество подсудимых, суд считает необходимым отменить ввиду не заявления по делу гражданского иска и несоразмерности размера назначенного подсудимым в качестве основного наказания штрафа со стоимостью их имущества, на которое наложен арест.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 ФИО26 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.285 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 60000 рублей (шестидесяти тысяч рублей) с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных полномочий на государственной службе или в органах местного самоуправления, на срок 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.ч.3.4, 5 ст.72 УК РФ с учетом срока нахождения ФИО3 под стражей – 18.09.2024, а также периода домашнего ареста с 19.09.2024 по 11.10.2024, основное наказание в виде штрафа смягчить до 40000 (сорока тысяч) рублей.

ФИО4 ФИО27 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33 ч.1 ст.285 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 40000 рублей (сорока тысяч рублей) с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных полномочий на государственной службе или в органах местного самоуправления, на срок 6 (шесть) месяцев.

Штраф подлежит уплате по следующим банковским реквизитам – получатель: УФК по Удмуртской Республике (СУ СК РФ по Удмуртской Республике л/с 

<

***>); ИНН 

<

***>; КПП 184001001; ОТМО 94701000, Банк получателя ОТДЕЛЕНИЕ-НБ УДМУРТСКАЯ РЕСПУБЛИКА Г.ИЖЕВСК, БИК ТОФК 019401100, ЕКС 40102810545370000081, р/с 

<

***>; Код бюджетной классификации (КБК) 417 116 03130 01 0000 140; уникальный идентификатор начислений (УИН) – 0.

Меру пресечения ФИО3 и ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Обеспечительные меры в виде ареста на имущество: ФИО3 – жилое помещение кадастровый №, ФИО5 – жилое помещение кадастровый №, отменить, в связи с этим снять арест с указанного имущества и все ограничения, наложенные в связи с арестом.

Вещественные доказательства: 

- постановление Администрации города Сарапула № от ДД.ММ.ГГГГ; выкопировка с официального сайта Муниципальное образование «Город Сарапул» о предоставлении на праве аренды земельного участка для индивидуального жилищного строительства, ориентировочной площадью 755 кв.м, расположенного в кадастровом квартале №, в жилом районе Новосельский по 

<

адрес>; выкопировка из газеты «Красное Прикамье», дата выпуска: четверг, ДД.ММ.ГГГГ № (№) о предоставлении на праве аренды земельного участка для индивидуального жилищного строительства, ориентировочной площадью 755 кв.м, расположенного в кадастровом квартале №, в жилом районе Новосельский по 

<

адрес>; извещение Администрации города Сарапула № от ДД.ММ.ГГГГ в адрес главного редактора редакции газеты «Красное Прикамье» ФИО21; ответ Администрации города Сарапула № от ДД.ММ.ГГГГ; выкопировки с кадастрового плана города Сарапула, на которых отмечен кадастровый квартал с земельным участком ориентировочной площадью 755 кв.м и условным номером №; заявление ФИО15 о предоставлении земельного участка (предварительном согласовании предоставления и утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории) для индивидуального жилищного строительства, датированное ДД.ММ.ГГГГ; постановление Администрации города Сарапула № от ДД.ММ.ГГГГ; выкопировка с официального сайта Муниципальное образование «Город Сарапул» о предоставлении на праве аренды земельного участка для индивидуального жилищного строительства, ориентировочной площадью 831 кв.м, расположенного в кадастровом квартале №, в жилом районе Новосельский по 

<

адрес>; выкопировка из газеты «Красное Прикамье», дата выпуска: четверг, ДД.ММ.ГГГГ № (№) о предоставлении на праве аренды земельного участка для индивидуального жилищного строительства, ориентировочной площадью 831 кв.м, расположенного в кадастровом квартале №, в жилом районе Новосельский по 

<

адрес>; извещение Администрации города Сарапула № от ДД.ММ.ГГГГ в адрес главного редактора редакции газеты «Красное Прикамье» ФИО21; ответ Администрации города Сарапула № от ДД.ММ.ГГГГ; выкопировки с кадастрового плана города Сарапула, на которых отмечен кадастровый квартал с земельным участком ориентировочной площадью 755 кв.м и условным номером №; заявление ФИО15 о предоставлении земельного участка (предварительном согласовании предоставления и утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории) для индивидуального жилищного строительства, датированное ДД.ММ.ГГГГ; постановление Администрации города Сарапула № от ДД.ММ.ГГГГ; выкопировка с официального сайта Муниципальное образование «Город Сарапул» о предоставлении на праве аренды земельного участка для индивидуального жилищного строительства, ориентировочной площадью 818 кв.м, расположенного в кадастровом квартале №, в жилом районе Новосельский по 

<

адрес>; выкопировка из газеты «Красное Прикамье», дата выпуска: четверг, ДД.ММ.ГГГГ № (№) о предоставлении на праве аренды земельного участка для индивидуального жилищного строительства, ориентировочной площадью 818 кв.м, расположенного в кадастровом квартале №, в жилом районе Новосельский по 

<

адрес>; извещение Администрации города Сарапула № от ДД.ММ.ГГГГ в адрес главного редактора редакции газеты «Красное Прикамье» ФИО21; ответ Администрации города Сарапула № от ДД.ММ.ГГГГ; выкопировки с кадастрового плана города Сарапула, на которых отмечен кадастровый квартал с земельным участком ориентировочной площадью 818 кв.м и условным номером №; заявление ФИО15 о предоставлении земельного участка (предварительном согласовании предоставления и утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории) для индивидуального жилищного строительства, датированное ДД.ММ.ГГГГ; выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости «сведения об основных характеристиках объекта недвижимости» от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО15 о предоставлении земельного участка в аренду без проведения торгов на имя начальника Управления имущественных отношений г.Сарапула ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ; ответ начальника Управления имущественных отношений г.Сарапула ФИО22 на заявление ФИО15 № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО15 о предоставлении земельного участка в аренду без проведения торгов на имя начальника Управления имущественных отношений г.Сарапула ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ; договор аренды земельного участка №/Д от ДД.ММ.ГГГГ; уведомление ФИО15 в адрес начальника Управления имущественных отношений г.Сарапула ФИО22 о переуступке прав аренды земельного участка с кадастровым номером №; договор аренды земельного участка №/Д от ДД.ММ.ГГГГ; уведомление ФИО15 в адрес начальника Управления имущественных отношений г.Сарапула ФИО22 о переуступке прав аренды земельного участка с кадастровым номером №; заявление ФИО15 о предоставлении земельного участка в аренду без проведения торгов на имя начальника Управления имущественных отношений г.Сарапула ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ; ответ начальника Управления имущественных отношений г.Сарапула ФИО22 на заявление ФИО15 № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО15 о предоставлении земельного участка в аренду без проведения торгов на имя начальника Управления имущественных отношений г.Сарапула ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ; договор аренды земельного участка №/Д от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО18 о предоставлении земельного участка в аренду без проведения торгов на имя начальника Управления имущественных отношений г.Сарапула ФИО23 от ДД.ММ.ГГГГ; соглашение о расторжении договора №/Д от ДД.ММ.ГГГГ аренды земельного участка с кадастровым номером №; договор купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ №/Д; расчет цены земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ к договору купли-продажи земельного участка №/Д; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО19 о предоставлении земельного участка в аренду без проведения торгов с кадастровым номером №:800, датированное ДД.ММ.ГГГГ; постановление Администрации города Сарапула № от ДД.ММ.ГГГГ; договор аренды земельного участка №/Д от ДД.ММ.ГГГГ; журнал учета договоров аренды земельных участков, расположенных под домами. 2019 – хранить при материалах уголовного дела весь период хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда УР через Сарапульский городской суд в течение 15 суток со дня его вынесения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. Дополнительное апелляционное представление, жалоба подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. Осужденный вправе в своих возражениях на жалобу, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Сарапульского городского суда Д.М. Князев